II93J noviembre, 7 

Donación, que hace Elisenda de Montfalcó al Monasterio, de los huertos de 
Gomhaldo, situados en el condado de Manresa. 

B. P. T. : Cart., f. 170. 

Pateat cunctis quod ego KHcsendis, bono animo ac spontanea volúntate, 
ob remedinm anime mee et patris mei Geraldi de Monte Falchone, qni fuit 
quondam et aliorum parentum meomm, cum consilio et volúntate v i r i mei 
Berengarii de Frexeneto, dono et offero atque in perpetuum concedo Domino 
Deo et glorióse Virg in i Marie de Sanctis Crucibus, in manu domini Ugonis 
abbatis eiusdem et suorum fratrum, presentium ac futurorum, omnes meos 
ortos, qui fuerunt Gombaldi, olim defuncti, qui affrontant a. parte orientis 
in via que tenditur ad molendina, a meridie in torrente, ab occasu et circio 
in orto et in alodio Bernardi de Valle, qui fuit quondam. Quantum iste affron-
tationes includunt et termini ambiunt ut melius potest dici vel intelligi ad 
utilitatem supradicti monasterii dono et concedo ut iam dictum est ego prefata 
Blicsendis predicto monasterio, prenominatos ortos et quicquid infra ipsos ortos 
est cum ómnibus utensilibus suis et ingressibus et regressibus et cum aqua 
ad rigandum illos suficienter, sicut melius eos babeo et ómnibus modis habere 
debeo. Retineo autem supradictos ortos in vita mea tamen tali pacto quod non 
possim ego vel aliquis per me supradictos ortos aliquomodo minuere neo 
alienare et dabo inde monasterio sepedicto pro tenedone in uno quoque anuo 
n . solidos Barcbinone in festo sancti Michaelis. Post obitum vero meum 
prenominati orti cum ómnibus aliis rebus ut iam dictum est sine aliqua dimi-
nutione revertantur predicto monasterio per alodium franchum et liberum, 
iure perpetuo possidendum ad faciendum inde vel ex inde quicquid predicti 
monasterii fratres voluerint. Sunt autem predicti orti in comitatu Minorise 
infra terminum castri Viciane. 

Actum est hoc v i l . idus novembris auno ab Incarnatione Domini MCXCIII. 
Sig^Bnum Elicsendis ; sig^num Berengarii de Fraxeneto, nos qui hoc 

laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Arnaldi de Monte 
Falchone. Sig^num Raimundi Gerreta. Sig^num Arnaldi, capellán! V i 
ciane. 

Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 
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i i94) enero. Lérida. 

Confirmación, hecha por Alfonso [/ , de Cataluña'] al Monasterio de los obra
dores de Barcelona, en compensación del honor de Huesca1 que le fué 
donado y de los ciento cuarenta sueldos de aceite que prometió al referido 
Monasterio.2 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 171. (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 140. 
Ref. : MORERA, vol. 1, pág. 504. 

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragone, comes 
Barchinone < e t > marchio Provintie comitto et dono tibí Ugo, venerabili in 
Domino abbas de Sanctis Crucibus et commisso^ t ib i conventui, illa VI . opera
toria apud Barchinonam, que iam tibi assignavi. Predicta operatoria partim 
pro comutatione illius honoris de Oscha, quem egoet predecessores meieiusdem 
monasterio, quondam, donaveramus, sed mine in proprios usus convertimus 
quod et vos ad instantiam precum nostrarum annuistis, partim pro illis centum 
x i , , solidis olei, quod annuatim in usum eiusdem conventus perpetuo dandum 
constitueram in salutem anime mee et parentum meorum dono inquam laudo 
et concedo per me et per successores meos in perpetuum ac de meo iure 
vobis et successoribus vestris eiusdem domus in presentiarum trado et 
transfero in proprium alodium franchum, liberum et ingenuum per sécula 
cuneta cum solo et suprapositis ex abisso in celum cum gutis et stillicidiis, 
tabulis, scalariis, cum egressibus et regressibus suis et pertinentiis ad fa-
ciendum ibi et inde quicumque volueritis sine omni retentu et exceptione, 
quod inde mihi vel meis non (servo ?) vel fació, sed vos totum cum omni sua 
integritate habeatis et possideatis et quilibet hominum pro manu vestra, 
sicut melius < d i c i > et intelligi potest ad vestrum plenissimum commodum 
et voluntatem. Sunt autem predicta operatoria v i . in suburbio Barchinone 
civitatis prescripte, ad ipsam Draperiam, ante Mercatum, que et affrontant 
ab oriente in introitu Macelli, a meridie in ipso Mercato, ab occiduo in 
eodem Mercato similiter, a circio in ipso Macello. Sicut predictis affron-
tationibus includitur et terminatur sic boc iam supradictum convenio per 
me et per successores meos vobis faceré, tenere et possidere in pace et quiete ; 
preterea recipio in mea meorumque successorum. deffensione et imparantia 
predicta omnia contra omnem personam. 

1. Véase el documento siguiente. Hemos pensado si este documento habría sido otor-
gagado después del siguiente, como parece que supone MORERA (loe. cit.), pero teniendo 
en cuenta las fechas de lugar no fes así (v. MiRET Y SANS : Itinerario...). 

2. Al margen del documento se lee : «Los alous de la plassa del blat de Barcelona». 
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Actum est hoc apud Ilerdam, mense ianuario -anno Millesimo cente
simo xcm. 

Sig^num Ildefousi regis Aragonum, comitis1 Barchiuone < e t > mar-
chionis Provintie, qui et convenit ista nominatim fieri in pace-et stare a mili t ia 
Templi, videlicet, ab ipso décimo eomm.2 S^n. Sanctie, Dei gratia, regiue 
Aragonum, comitisse Barchinone < e t > marchione Provintie. Sig^num 
Petri, infantis, Dei gratia, filii eorum. Sig^num Pontii Ugo, comité. Sig-
•Bnum Guillelmi Raimundi. Sig^num Dalmatii de Crexellos Impuriarum. 
Raimundus, levita atque decanus, ss. Sig^num Bernardi de Portella. 
Sig^num Dalmatii de Palatiolo. Sig^num Guillelmi de Rochafort. 

Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam et fecí 
oc sig^num. 

373 
1194, enero. Huesca. 

Conmutación hecha entre Alfonso [ í de Cataluña'] y Pondo de Rigalt, Maestre 
del Temple; éste cede al rey el diezmo de los obradores del mercado de 
Barcelona a cambio del diezmo de un huerto y una viña en Huesca, 
dados al Monasterio por la reina {Petronila'], su madre.3 

\ A. H. N. : Santas Creus, perg. 177. 
Ref. : MORERA, vol. 1, pág. 504. 

— B. P. T. : Cart., f. 139 v. 

Cunctorum pateat notitie quod ego Illdefonsus, Dei gratia, rex Aragonum, 
comes Barchinone et marchio Provintie, comuto et excambio Pontio Rigal d i 
magistro Mili t ie et patribus decimam quam ego eis dederam in operarotoriis 
Barchinone, ante mercatum, in aliam decimam cuiusdam orti et vinee apud 
Hoscham5 quem et quarum regina, mater mea, bone me[morie], dederat 
et concesserat domui de Sanctis Crucibus. Hanc autem decimam orti et 
vinee dono, laudo et concedo in perpetuun predicto magistro et fratribus 
Mili t ie ut eandem decimam orti et vinee habeant et possideant, sine omní 
retinimento et contradictione, libere et absolute in perpetuum pro excambio 
et commutatione decime predictorum operatorum Barchinone, qui numero 
sunt sex ante mercatum quosquidem dedi et concessi predicte domui de 
Sanctis Crucibus, quemadmodum continetur in donationis instrumento.. 
Affrontat autem ille ortus qui fuit de Maria Conillo ex parte orientis in 
barrio sarracenorum, ex parte occidentis in illa Talada, ex parte meridiei 

Comité. 
E l Cartulario omite toda la frase comenzada por «qui et convenit» hasta «eorum». 

1. 
2. 
3. Este documento viene completado por el anterior, en cuanto a esta donación de 

la reina al Monasterio. 
4. E s un traslado de 1278, según consta en el «incipit» hecho por fray Guillermo de 

Torroja, notario del Monasterio. 
5. Oscham. 

i n orto illius helemosine et in orto Sancti Petri, ex parte cercii in via publica. 
Affrontat similiter predicta vinea Regine ex parte orientis in castello de 
I/opapiello, ex parte occidentis in illa Lanna, ex parte meridiei in vinea 
de lacob Abenmatar, ex parte montis in via publica. 

Datum apud Hoscham, anuo Domini MCXCIII., mense ianuarii. 
Sig^num. Ildefonsi, Dei gratia, regis Aragonum, comitis1 Barchinone et 

marchionis Provintie, 
Testes sunt Guillelmus de Granata. Pontius Corzano. Guillelmus de 

Pratis. Petrus de Pelvis. 
•Sig^num Petri de Blandís, notarii domini regis, qui hoc scripsit, auno 

et mense quo supra. 

374 
1194, marzo, 2 

Censo que hace el Monasterio acerca de dos piezas de tierra situadas en 
Tárrega, en el condado de Manresa, a favor de Pedro de Torra y de 
su mujer María. 

B. P. T. : Cart., f. 158 v.0 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego frater Ugo, cenobii 
Sánete Crucis abbas, cum consilio et volunte fratrum nostrorum, dono et 
concedo t ibi Petro de Turre et uxori tue Marie et ómnibus successoribus 
tuis, quibus dimittere volueritis, duas pecias terre ad plantandum vincas per 
totumque tempus ; et ^ecie iste sunt in comitatu Minorise, in termino Targe. 
E t prima pecia affrontat de una parte in alodio Raimundi Ferrarii , de secunda 
in vinea que fuit Berengarii de Cirogrillo, de tertia in nos donatores, 
de quarta vero parte in termino de Mor. Al ia pecia habet affrontationes de 
prima parte in orto predicti cenobii, de secunda in aladio Petri Sancti 
Guillelmi, de tertia in via que pergit apud Cervaria, de quarta in alaudio 
Vives. Quantum inter istas affrontationes includunt et isti termini ambiunt 
sic damus vobis et vestris successoribus per totumque tempus in tali pacto 
ut bene plantetis et edificetis et claudatis in quocumque loco necesse erit 
taliter ne tala veniat et ita custodiatis ne pécora vestra vel aliorum hominum 
possint faceré malum nobis vel vobis et de omni fructu quod, Deo largiente 
inde colligetis mediam partem fideliter afferatis ad cellarium nostrum, sine 
omni nostra expensa. B t vos et vestri, sicut predictum est, habeatis et tenea-
tis, perpetuo iure,, per vocem monasterii nostri nullum alium seniorem inde 
recognoscentes que si in posterum que absit, vinee vise fuerint non proficere 
et necesse fuerit cas erradicari de omni fructu laborationis que ibi fiet simili-

1. Comité. 
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ter nobis fideliter afferatis medietatem usque in orreum nostmm. Si autem 
venderé vel impignorare volueritis eundem honorem non liceat vobis doñee 
per xxx . dies fagitati sitis in nobis et si nos ea conditione voluerimus habere 
quam alii habeanms sin autem vestro consimili venderé vel impignorare 
possitis, salvo iure monasterii nostri semper. E t ego Petrus de Turre et 
ego Maria, uxor eius, bona fide sine dolo, per nos et omnes successores nostros 
promittimus t ibi Ugoni, abbati et fratribus predicti monasterii, servare fideli
ter huius carte tenore, de predicto honore et solliciteque procurare rigationem 
et alia quo acl cullum pertinebunt in perpetuum. 

Actum est hoc v i . nonas martii, auno Domini MCXCIII. 
Sig^Bnum Ugonis, abbatis ; sig*í<num Arnaldi de Sancta Fide ; sig^Bnum 

Bernardi P i l ia ; sig^Bnum Guillelmi dez Mor ; sig^nmn Arnaldi Pellia ; 
sig^num Raimundi Ferrarii ; sig^Bnum Petri de Turre ; sig^num Marie, 
eius uxoris, qui hoc laudamus et firmamus. 

Petrus levita qui hoc scripsit < e t > ss. die et anno quo supra. 

375 • 
1194, marzo, 22 

Censo, hecho por Pedro de Tarragona al Monasterio, de las casas que posee 
en Cervera, junto a la iglesia de Santa María. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 178. (Parece original.) 

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Petrus de Terrachona 
per me et per omnes successores meos, bona fide, sine dolo, pro salute anime 
patris mei et mee et omnium parentomm meorum, dono et concedo sine omni 
retentione in perpetuum Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus 
et t ibi Ugoni, abbati et [fra]tribus eiusdem loci presentibus atque futuris, illas 
meas domos quas habeo et teneo in Cervaria subtus ecclesia Beate Marie. 
Que ab oriente confrontant cum domibus Wil le lmi de Soria, a meridie in 
domibus meis que fuerunt avi mei et in domo Willelmi Kscafin, ab occidente 
in domibus que fuerunt Guillelmi de Portella, a circio in via publica que 
tendit ad mercatum. Quantum his afrontationibus includitur a celo usque 
in abissum sicut melius habeo vel habere debeo dono vobis et ut habeatis 
liberum egressum super /tecta domorum que fuerunt avi mei per totum et 
etiam cum ibi facta fuerit solarla vos possitis edificare desuper usque in 
parietem et super parietem lapideum, qui fundatus est in transversum 
predictarum domorum et inde exeatis libere super ressidua tecta. Addo 
huic dono mansum meum quem habeo et teneo cum terrís et vineis et per-
tinentiis suis sicut melius habeo et habere debeo, tam paterna successione 
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quam propria adquisitione, cultum et incultura, sicut clauditur ab oriente a 
via de Cardosa et ab occidente a via que tendit ab Acrimonte, qui mansus 
est prope Matam Carnariam. Dono etiam vobis et concedo in supradictis 
domibus meis que fuerunt avi mei ut si aliquis successorum meorum, cui 
illas dimisero voluerit, eas venderé vel impignorare non ei liceatj nisi prius 
in vobis fatigatus fuerit per xx. dies ut vos illas ante habeatis quam alius 
si tantum pretium daré volueritis quantum alter sin autem liceat ei venderé 
qui voluerit, salvo tamen censu vestro, scilicet, unum par gallinarum inter 
ambas domos, sicut vobis constituit Raimundus de Cervaria, qui, videlicet, 
Raimundus de Cervaria constituit vobis censualiter dúo paria gallinarum 
in aliis domibus, quas babeo in Villanova, ante domus Guillelmi de Segarra, 
de quibus unum par debet persolvere Berengarius Textor et sui et aliud 
par Miro Redacerius et frater eius Raimundus, qui omnes tenentur in eadem 
conditione vendendi vel impignorandi domos quas tenentur salvo censu 
Monasterii iamdicti in perpetuum, qua et superiores de domibus qui fuerunt 
avi mei. 'Hanc autem donatione fació ego Petrus de Terrachona Deo et 
predicti monasterii fratribus, tali modo ut nunquam de cetero contra ipsam, 
aliquo modo, ego vel aliquis per me venire possit, sed libere et quiete habeant 
et possideant eam predicti fratres iamdicti Monasterii perpetuo iure,